
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Scienze Giuridiche 

Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311   F (+39) 06 49690267 

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

CF 80209930587   PI 02133771002 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI 
BORSE DI COLLABORAZIONE STUDENTI 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68, che 

prevede la possibilità per l’Università di disciplinare con 
propri regolamenti le forme di collaborazione degli 
studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di 
quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento 
degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità 
amministrative; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti 
emanato con D.R. n. 765/2017 del 06/03/2017; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1090/2017 con il quale sono stati 
attribuiti i fondi per l’a.a. 2017/18;  

VISTO la nota del Preside della Facoltà di Giurisprudenza del 
14/10/2017 con la quale sono stati attribuiti i fondi per 
borse di collaborazione studenti al Dipartimento per l’a.a. 
2017/18; 

VISTO il bando a propria firma Rep. Disp. 99/2017, prot. 0001281 
del giorno 13/11/2017; 

VISTO il proprio decreto Rep. 58/2017, prot. n. 0001458 del 
14/12/2017 con il quale è stata nominata la Commissione; 

PRESO ATTO degli atti tutti relativi alla procedura ed in particolare del 
verbale redatto dalla Commissione giudicatrice; 



 

 

 

 

Pag. 2 

CONSTATATA la regolarità formale di tutti gli atti, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Sono approvati gli atti del concorso pubblico per l’attribuzione di n. 75 
borse di collaborazione studenti, da destinarsi all’attività di supporto delle 
Sezioni della Biblioteca Interdipartimentale di Scienze Giuridiche. 
 
Art. 2 – È approvata la graduatoria di merito, relativa alla procedura 
concorsuale di cui al precedente art. 1, allegata al presente Decreto di cui 
forma parte sostanziale. 
 
Art. 3 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 
l’ammissione al concorso pubblico di cui sopra, sono dichiarati vincitori della 
procedura di cui al precedente art. 1 i primi 75 candidati della graduatoria 
allegata, fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di effettuare 
chiamate a scorrimento della graduatoria medesima. 
 
Art. 4 – Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso 
pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line del sito internet istituzionale 
del Dipartimento di Scienze Giuridiche. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
entro 60 giorni ovvero, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione 
o pubblicazione all’Albo. 
 
 
Roma, 14 dicembre 2017 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Enrico Elio del Prato) 
 

                                                 
 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993. 



N. Cognome Nome Matricola Punteggio

1 SOLA AGOSTINO 1600031 92,882

2 D'ARENA SOFIA 1709567 92,729

3 ZAPPIA TERESA 1594664 90,004

4 COMITO CHRISTIAN 1658650 89,982

5 MANTOVANI ENRICO 1653914 89,947

6 MORONI FRANCESCO 1617840 89,783

7 VLADESCU ALEXANDRA 1784369 89,743

8 COPPOLA LUCA 1734165 89,600

9 ORTU NICOLETTA 1693290 89,568

10 RUSSO GIULIA 1631500 89,567

11 PIZZI ELETTRA 1657153 89,467

12 MARSILIO ALBERTA 1655129 89,443

13 PELUFFO KARIN 1643929 89,419

14 PUCCI GIULIA 1624509 89,297

15 TOMA EMANUELE 1647552 89,171

16 NASO SARA 1769179 89,144

17 TORTOROLO ELISA MARIA 1709122 89,116

18 VALLIFUOCO DIAMANTE 1655751 89,099

19 DE CUNTIS CARLOTTA 1709363 88,900

20 LA SALA YLENIA 1607273 88,876

21 MAZZURCO MARCO 1700593 88,795

22 FORTE SARA 1705590 88,737

23 BLUMETTI LIDIA 1653883 88,717

24 VALENTI ALESSANDRO 1600370 88,685

25 FEDELE GIULIO 1623977 88,590

26 ANIMATI ALESSANDRA 1589907 88,510

27 LUCIANO MARIA ROSARIA 1624361 88,427

28 NDA GIORGIA 1588324 88,187

29 CACCAVALE SOFIA 1772776 88,167

30 NAPOLITANO FABIO 1618976 88,123

31 GIOVANNANGELO FRANCESCO 1597622 88,105

32 CACCIAPUOTI LUDOVICA 1622303 88,101

33 MASSUCCI MARIA FRANCESCA 1659355 88,097

34 MIRABELLO SERENA 1598539 87,913

35 ODOGUARDI ELISA 1586780 87,888

36 PAGLIA LUCREZIA 1635589 87,862

37 MORGANTE SARA 1602924 87,823

38 PECORARO VALENTINA 1579505 87,751

39 FANTOLI MATTIA 1713040 87,749



40 SIMONELLI MARIKA 1609727 87,657

41 TRAMONTANO FEDERICA 1660989 87,620

42 MARCHESI ELETTRA 1655115 87,552

43 LIBERATORE DIANA 1656118 87,426

44 ROBIMARGA FRANCESCO 1645883 87,404

45 IOSEF RALUCA CRISTINA 1692900 87,389

46 CALZONA FRANCESCA 1629995 87,278

47 PIANTEDOSI SILVIA 1615182 87,258

48 GIURATO MARIA BIANCA 1611092 87,228

49 DI PIETRO VALENTINA 1646837 87,160

50 IURICH PAOLO FELIX 1648780 87,155

51 MATTOSCIO ALESSANDRA 1701298 86,936

52 CASADEI ARIANNA 1635616 86,929

53 SANTIVETTI IRENE 1710266 86,844

54 RONCI LUCENTI SILVIA 1657576 86,724

55 MARINELLI FEDERICA 1609608 86,668

56 EGIDI GAIA 1649149 86,439

57 CIPOLLONE ARIANNA 1601405 86,373

58 STIFANI MARTA 1651377 86,345

59 MARINETTI ISABELLA 1762354 86,333

60 CRESCENZI SARA 1659081 86,284

61 TOMASICCHIO FRANCESCO 1747469 86,283

62 SARNO CHEN LAURA 1595773 86,142

63 DI CRESCENZO DOMITILLA 1650465 86,126

64 MANES SILVIA 1630886 86,082

65 MATTEI MONICA 1581488 86,018

66 TERSIGNI ALESSIA 1609792 85,948

67 RICCIO PAOLO 1646284 85,802

68 ZAMBRANO BENEDETTA 1609437 85,670

69 ESPOSITO EUGENIA GAIA 1672840 85,617

70 SFORZA VALENTINA 1648950 85,569

71 ROSSETTI REBECCA 1712804 85,491

72 ZANNINI QUIRINI MARIA LUISA 1696967 85,447

73 TESTANI CAMILLA 1521280 85,301

74 GUERRERA ANGELICA 1697562 85,207

75 GARRISI DANIELA 1705857 85,207

76 TANGA FEDERICA 1647904 85,118



77 CARUCCI SANTA 1550872 84,957

78 FIORENZANI ELISA 1816325 84,741

79 TARANTINO VIRGINIA 1605863 84,647

80 MANFREDI GIULIA 1665840 84,553

81 BENVENUTI GIULIA 1583174 84,500

82 SARRA FEDERICA 1611619 84,447

83 PACIFICO FEDERICO 1650659 84,288

84 GUALTIERI EMANUELE 1549813 84,091

85 SELVATICO LORENZO 1715628 84,050

86 MOSETTI EMANUELA 1582169 84,037

87 GRECO DAVIDE EMANUELE 1699830 84,036

88 VIGGIANIELLO ELEONORA 1612397 84,033

89 NOVELLO SEBASTIANO 1661683 84,029

90 VERDE MARTINA 1659487 84,010

91 LEONETTI ALESSANDRA 1713322 83,900

92 FERRARI SARA 1655571 83,833

93 DEL SERRONE ELGE 1770653 83,833

94 PASSARO FABIO 1621653 83,731

95 GALLI ELEONORA 1596189 83,666

96 DURASTANTE ELISABETTA 1646170 83,647

97 TRITTO CHIARA 1615299 83,569

98 ZAKI FALSO 1756382 83,568

99 RAPONI ALESSANDRO 1647039 83,566

100 CALDARAZZO FLAVIA 1703048 83,350

101 RICCO BEATRICE 1766577 83,300

102 STANIZZI FRANCESCA 1621040 83,276

103 MARINELLI LIVIA 1656051 83,046

104 CREATI ELEONORA 1659445 82,965

105 DE FILIPPO ILARIA CESIRA 1543386 82,800

106 SQUILLANTE ANTONIO 1663668 82,664

107 TROPEA RICCARDO 1665952 82,645

108 GAMBADORO ALESSIA 1659433 82,627

109 SARALLI STEFANO 1545012 82,481

110 PERSANO GIULIA 1771308 82,370

111 PRADAL HRISTINA 1742844 82,338

112 BELSITO EMANUEL 1659570 82,254

113 ZANNINI QUIRINI GIORGIO 1696995 82,250

114 GRANATI ALESSANDRA 1702753 82,197

115 PANSINI ANNAPAOLA 1583563 82,126

116 MARCONE CHIARA FORTUNA 1645226 82,000

117 BERALDI MAURO 1706540 81,947

118 MASTROGIACOMO MARTINA 1755556 81,833

119 CARLETTI CHIARA 1568506 81,753

120 FEDERICI CLAUDIA 1650688 81,696



121 VALENTI ARIANNA 1657248 81,660

122 PERCOCO CAMILLA 1607606 81,544

123 MARINELLI MICHELA 1707440 81,538

124 ALBANESE VINCENZO 1748761 81,444

125 PIETROPAOLI FALSO 1427288 81,220

126 SCIARRA ELEONORA 1659530 81,026

127 GARGIULO MICHELA 1771391 80,842

128 GRETE ELISABETTA 1635262 80,771

129 DI MAURO GIUSEPPE 1606069 80,676

130 MANGANOZZI ILARIA 1539355 80,559

131 CAMPOSANO VIVIANA 1647359 80,500

132 VALLARANO RICCARDO 1665501 80,483

133 FELICIONI ANGELICA 1614310 80,324

134 SACCAVINO SILVIA 1710439 80,289

135 PAPPALARDO PERLA 1817789 80,276

136 MAROTTA MARTINA 1540899 80,126

137 GJATA SIDORELA 1567196 79,967

138 CASTELLI GIORGIA 1613297 79,832

139 MARZANO FEDERICA 1498420 79,819

140 DINUNZIO ENRICO 1450525 79,597

141 MAZZAFERRO FEDERICA 1756435 79,567

142 CIULLA EMANUELE FILIPPO 1705842 79,531

143 GIULIANI ELEONORA 1587968 79,529

144 CICCARELLA GIORGIO 1679575 79,500

145 FLAMINI ELEONORA 1594917 79,444

146 CARELLI FEDERICA ANDREA 1659365 79,337

147 DISTEFANO FEDERICA 1776997 79,200

148 MASOTTI SERENELLA 1539635 79,167

149 IACOVACCI NATASCIA 1646084 79,025

150 GOBBI LAURA 1616491 79,005

151 ZINGHINI' DAVIDE 1811437 78,921

152 COZZOLINO FRANCESCA 1539298 78,875

153 BARNAWI YAQUOB YOSEF M. 1090077 78,862

154 CUGLIARI MARIA CHIARA 1449569 78,717

155 GABRIELI ALICE 1764434 78,500

156 ROTUNNO CHIARA 1489057 78,144

157 PULIZZI GLORIA FRANCESCA 1660610 78,068

158 LANDINI CAMILLA 1706009 77,977

159 GIAMMANCO SARA 1829476 77,946

160 GABBARINI ANDREA 1750438 77,900

161 DE CESARIS SIMONA 1566727 77,834

162 SPAZIANI TESTA REBECCA 1715346 77,808

163 BENASSI MARIA EMILIA 1554352 77,628

164 PETRARCA ANTONELLO 1598249 77,557



165 DE CELSO SERENA 1774861 77,450

166 SERINI FEDERICO 1541023 77,407

167 MITRANO MILENA 1784963 77,404

168 LENTINI EMANUELA PAOLA 1627037 77,346

169 PASCUZZI FRANCESCO 1765557 77,342

170 PEZZOTTI BIANCA 1537106 77,268

171 GALLO GIUSEPPE 1594997 77,216

172 BRUGNOLI GIOVANNI 1750402 77,088

173 CUOMO ANNA RITA 1747195 77,083

174 LEVANTINI MARIA VITTORIA 1710546 76,745

175 MONACO NOEMI 1646477 76,677

176 AURIA CHIARA 1760702 76,667

177 TREDICINE LUCA 1697746 76,638

178 MARINOSCI ANTONIO 1693811 76,454

179 LIBERTI FLAMINIA 1755490 76,417

180 DANIELE LUCA STEFANO 1410633 76,173

181 SAUT FRANCESCA 1588786 75,929

182 STEFANELLI LUCREZIA 1647670 75,856

183 MUSILLI YURI 1224768 75,782

184 MOHAMED EMILIANO 1633195 75,739

185 MASSARO ALESSIA MARIA 1496148 75,571

186 AVANTAGGIATO IOLANDA 1663601 75,365

187 BOWOLE BOTIKALI DEBORAH 1499874 75,143

188 SAMBATARO FABIO 1550723 75,067

189 MARTELLACCI MARCO 1600948 74,882

190 MASTROIANNI NIVES 1474283 74,838

191 CALDERAMO ARIANNA 1536066 74,605

192 DE SANCTIS MARZIA 1233591 74,500

193 MAROTTA CARMELA 1424611 74,478

194 BLUNDO ALESSIO 1666684 74,395

195 D'ONOFRIO NOEMI 1642124 74,067

196 SCARABELLI MARIA GIULIA 1673991 73,981

197 GIORDANO LUCA 1640718 73,912

198 CARTY REYES FADI MARUAN 1639693 73,840

199 MARAFINI ANTONELLA 1773294 73,732

200 MOLA SARA 1622294 73,622

201 CONGIU SUSANNA 1705002 73,584

202 CARLINI ANGELO 1566034 73,345

203 MAINELLA SARA 1601100 73,343

204 GALEAZZO MARIA TERESA 1664269 73,271

205 MASSONE MARIA 1623652 73,029

206 ASCHETTINO ARDESIA 1712263 72,973

207 COSTANTINI MARIA SERENA 1646487 72,921

208 SELIMI DENISA 1712893 72,500



209 LISTANTI LUCA 1668765 71,912

210 LAGRIMANTI CHIARA 1644460 71,536

211 CAPPELLONI FLAVIA 1325292 71,420

212 CELA MARTIN 1599647 71,298

213 LEKAJ XHOANA 1762697 71,250

214 SCALINGI STEFANIA 1456171 71,090

215 DE PINTO CAMILLA MARIA EMMA 1659480 70,975

216 BIAGGI GIULIA 1610123 70,632

217 PONTILLO CARLO 1700619 70,583

218 DISCO TATIANA 1270461 70,486

219 FORLANI GIOVANNA 1704811 70,292

220 LLANAJ BUKURIE 1768723 70,167

221 VENTOLA FEDERICA 1664235 70,053

222 IULIANO MIRIAM 1747675 69,618

223 PORKAR NASIM 1693903 69,545

224 CESARI CLAUDIA 1401903 69,466

225 DI NUNZIO MARCELLO 1665493 69,446

226 CARBONI ANDREA 1620768 68,893

227 CARUSO FEDERICA 1595997 68,674

228 LONGO GIORGIA 1609844 68,631

229 DE LUCA NOEMI 1779417 68,400

230 SODA ADOLFO 1562226 67,821

231 DEL GROSSO SARA 1635376 67,594

232 BALESTRINI BEATRICE 1726096 67,545

233 BAHOLLI ANDI 1623288 67,497

234 CARISCI CECILIA 1606789 67,419

235 BUCCA STEFANIA 1614111 67,205

236 OLARU DANIELA 1646594 67,132

237 TELARI CLAUDIA 1558824 66,155

238 GALATI FABIANA 1724992 65,142

239 GATTO LUCIA 1758520 65,115

240 CAZZATO FABIO 1690345 65,015

241 PAOLINELLI SARA 1654907 64,052

242 ALVES ALMEIDA DA SILVA RENATA MICHELE 1668465 64,029

243 BUA JESSICA 1594709 63,946

244 DI LORENZO EGIDIO 1626059 61,943

245 BENEDETTI RICCARDO 1763851 61,500

246 DE FILPO SONIA 1591745 61,492

247 SARNO COSTANTINO 1174219 57,905

248 PAPARUSSO FLAVIA 1747935 56,875

249 DESIATO CHIARA 1553727 61,033

250 MASTROIORIO LEONARDO FRANCESCO 1623497 58,580

251 CIACIA FLAVIA 1620064 55,750


